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AZ ARADI
VÉRTANUK

Okos Gyula tábori lelkész irja 
a Kecskeméti lapok uj cikksorozatát:

Nincsen párja a Mollináry-bakának
ünnepélyén megtelik szívünk a szomorú nap ' 
emlékével. Hiszen a magyar szívnek Mohács | 
után — október 6 — a legfájóbb gyásznapja. I

Október hatodika azonban nemcsak az j 
aradi tizenháromnak, hanem a nemzet min j 
den mártírjának emlékünnepe: ezért örök iin- I 
nép. mely az idők folyásával csak gazdagod- I 
hátik, tartalmában bővülhet színvonalát) in j 
emelkedhetik és jelentőségét elveszíteni aem I 
fogja soha. Olyan, mint az áldozati oltár: 
mentői régibb, annál szentebb, mert annál 
több vér csordul rája.

A negyvennyolcas szabadságharc véres kál
váriájának eddig tizenhárom stációja volt. 
Ehhez a főváros kegyelete pár év óta 
egy tizennegyediket iktatott és pedig azt a 
vérrel szentelt kis földdarabot, amely helyen 
elhelyezett s felgyújtott mécses örök lángjá
ból Batthyány Lajos gróf szelleme lobban 
elénk.

A magyar nemzet történetében mindenütt 
vér folyik. Még az első felelős magyar mi
nisztérium elnöki állását is vérrel kellett fel
avatni. Ugyan a vér — mint Goethe mondja 
— különös folyadék; aki ártatlanul ontja, 
voltaképpen éltet, mert a mártírok véréből nő 
ki az eszmék legszebb, legerősebb virága

Ez a Batthyány örökmécses is tovább ég 
millió lánggal a nemzet szívében, hogv hittel 
éltessen, reménnyel világítson a magvar éj
szakában.

Amely népnek, vagy nemzetnek, avagy va- | 
lamelyik eszmének vértanúi nincsenek, annak 
a népnek, illetve eszmének hiányzik a meg- 1 
győző ereje, annak a nemzetnek hiányzik az 
alapzata.

Vájjon az évezredek változataival és vihara- I 
val dacoló keresztyén hit hatalma elképzel- ’ 
hető volna-e a vértanúk százezrei nélkül ’

Október hatodika tehát azoknak a marti I 
■ oknak is emlékünnepe, akiknek a szíve meg
tört, a lelke elégett, a reménysége elhervadt 
nemzetünk sorsának szemléletében Akik el
égtek a szellemi, vagy testi munka erőfeszíté
sében azért, mert elbűvölte őket egy eljövendő 
..magyarok országának’* a látomása. (Szé
chenyi I.) Akik mártírnak állottak oda a haza 
oltára elé akkor is, amikor mások magukat 
állították az. oltárra bálványszobornak. Akik 
százszor annvit adtak ezért a nemzetért, mint 
amennyit kaptak tőle és akikben a különböze
iét csupán az az érzés egyenlítette ki. hogv a 
hazáért tették.

Október 11-én új cikksorozat indul a Kecs
keméti Lapok hasábjain. A sorozat írója régi 
ismerőse Kecskemétnek, különösen a hadvi
selt nemzedéknek. OKOS Gyula ókécskci re
formátus lelkész, a volt cs. és kir. 88-as gya
logezred tábori lelkésze irta meg háborús él
ményeit megkapó közvetlenséggel, bátor 
őszinteséggel és katonáival jóban rosszban 
összeforrott magyar szívvel. Okos Gyula a 
a Mollináry baka magatartásában, elszánts í

gában és hűségében a magyar lélek legérté
kesebb erényeit találta meg.

A sorozat legérdekesebb cikkei: (íenius 
MollinaryensLs. Tanítanak a holtak, Levél 
arany keretben. \ 38-as baka igazi képe. 
Anyám. Édes Sziilőanyám. Kapitány úr Tn 
ráiLszky stb:

Okos Gyula számos kecskeméti vonatkozá
sú cikkeire már most felhívjuk olvasóink 
figyelmét.

Bizonytalan helyzet 
a mustpiacon

A nyomott árak feljavitására nem elegendők az eddigi intézkedések 
Megakadt a svájci mustexport

A kedvező bortermelésre való tekintettel a 
kormányzat szükségesnek tartotta az árak vé
delmét. Az erre irányuló intézkedések hatását 
azonban a piac még nem érzi. A szeszfőzdé
ket különböző megszorításokkal kötelezte 
ugyan a pénzügyminisztérium az új l>oi mai- 
ligand-tökonkénti 1.6 filléres áron való átvé
telére, de épen azok az ötholdon aluli szőlő
birtokosok. akiknek készletét bizonyos hatá
rig a szeszfőzdék átveszik, nem rendelkeznek 
elegendő hordóval és termésük jelentős részé
nek értékesítése nélkül szüretelni sem tudnak 
További olyan intézkedésre van szükség. -— 
amely a mustárak kedvezőbb kialakulását 
biztosítja.

Jelenleg a mustpiac teljesen bizonytalan. 
Alig néhánvszáz hektót vettek át kereskedők 
cukorfokonként hattized fillérért. Ez az ár 
nem biztosítja a termelési költséget és nem 
kedvező a nagykereskedőkre és a vendéglő
sökre sem. A vendéglősök ugyan az alacsony 
ár folvtán kikapcsolhatják a nagykereskedőt

és maguk is tudnak 20—30 hektólitert felvá
sárolni, az olcsó bor árába azonban nem 
tudják belekalkulálni súlyos közterhekkel fék 
duzzasztott rezsijüket.

Kedvezőtlenül befolyásolj" a piacot és az 
árak alakulását a svájci frank devalvációja 
Svájc mustból nagyobb tételek átvételén' ké
szült. a pénzügyi bizonytalanság azonban 
megbénította az üzletet.

A szüret már kezdetét vette, a legtöbb he
lyen azonban a jövő hétig várnak A; esős 
időjárás a magasabb cukortartalmat leszállí
totta és jóminőségű borokat csak akkor vár
hatunk. ha a jövő hét folyamán derűs, nap
sütéses napokat kapunk.

Értesülésünk szerint a mnstexport meg 
könnyítése érdekében a Külkereskedelmi Ili 
vatal nagyobb akciót kezdeményezett, amely
nek lebonyolítására szombaton voltak fontos 

i tárgyalások. Remélhető, hogy ez. az akció a 
I közeli napokban az árak emelkedésében éret

téin; fogja hatását.
................... .AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Szeptemberben Belgium vette fel 
a legtöbb kecskeméti gyümölcsöt

A Külkereskedelmi Hivatal kecskeméti ki
rendeltsége most állította össze Kecskemét ex
portjának szeptemberi adatait. Eszerint vám
külföldre kiszállítottunk a múlt hó folyamán 
25.071.86 mázsa gyümölcsöt és zöldséget, a leg
többet szilvából (11,261.30 q) és szőlőt (8951.47 , 
q)-AAAAAAA»AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAaAA

A legjobb külföldi piac szeptemberben vá
ratlanul Belgium lett 10,677.88 mázsa gyümölcs
csel és zöldséggel. Ezt követőleg Ausztria, 
amely mindenkor a legjobb piacunk volt. 
Ausztria vett át legtöbb almát. Németország 
legtöbb szőlőt és Belgium a legtöbb szilvát 

—o-O-o—

A majtényi páston síró kurucezredek. a 
világosi mezőkön kardjukat tördelő, könnyező 
huszárok, a költők és vándordiákok, akik 
..őszi harmat után fujdogáló hideg szelekről". 
..sárga violának letörött ágáról" daloltak, vagy 
aki titkon — éjjel — koszorút helyezett a ko
lozsvári Mátyás-szobor talapzatára, valameny- 
nyien a fájdalom, a megtört szív, az elégő lé
lek mártírjai voltak.

Hajtsuk meg tehát legalább az aradi vérta
núk emlékünnepén a fejünket s lelkünk lobo
góját ezek előtt, akiket nem tudott meghódí- 
tani és legyőzni a mai világ önzésének a szel
leme.

Legyen áldott a mártírok -mléke!

Az ellenőrző bizottság 
működéséről

Kiss Endre dr. polgármester már más alka
lommal is elismeréssel nyilatkozott a pénzügyi
bizottság előtt.

A bizottságról való megemlékezés azonban 
soha időszerűbb nem volt, mint most, amikor 
a pénzügyi bizottság a jövő évi költségvetést 
tárgyalta s az üzemek gazdálkodásának anyagi 
feltételeit állapította meg.

Az ellenőrző bizottság ugyanis működését a 
városi villanyüzcm felülvizsgálatával kezdte f. 
és márciusában s jelentését még május végén 
be is terjesztette a polgármesternek.

| A villanyüzem költségvetésének pénzügyi 
I bizottsági tárgyalása tehát megfelelő alkalom 
I volt arra, hogy a polgármester behatóan nyi- 
I latkozzék az ellenőrző bizottság működéséről, 

ami most meg is történt.
Kijelentette a polgármester, hogy az ellen

őrző bizottság minden elismerést megérdemel. 
Komoly, lelkiismeretes munkát végez a bizott
ság. mely az üzemek ügyvitelének legapróléko
sabb részleteibe is betekint.

Egyben be is mutatta a polgármester a pénz
ügyi bizottságnak azt a 120 oldalas jelentést, 
amit az ellenőrző bizottság a városi villanv- 
üzemről készített.

Megállapítható. — mondta a polgármester.
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inget, nyakkendőt a Héjjas harisnyaházből vegyen

hogy aki ezt a jelentést csak átlapozza, már 
-íz is tájékozást nyer a villanyüzem lényegéről 
<« áttekintés ügymenetéről, —- de érdemes a je
lentés komoly tanulmányozásra is. Értékesek 
• javaslatai is, melyek közül több mielőbb 
»egvalósításra is kerül.
A jelentésről egyes felső hatóságok is a leg

nagyobb elismeréssel szóltak.
A pénzügyi ibizottsg általános megelégedés

sel és helyesléssel fogadta a polgármester eme 
kijelentéseit.

t\z ellenőrző bizottság egyébként a villany
'cm után a városi téglagyárat vette vizsgálat 

alá s arról is hasonló részletes jelentésben szá
molt be. ez idő szerint pedig a városi szesz
főzde ellenőrzését végzi. Pár hét alatt ezt a 
..unkáját is befejezi s ezután valószínűleg egv 
■aeyohh üzemet tesz vizsgálata tárgyává.

Mit hoza jövö?
IAr tudja ezt met/mon

dania Gyönyörű ter- 
i ek, felébresztett »»./- 
nyak, titkos remények 
r igád jók az embere
ket a képzelet biro 1 
dalmába. . Einstein - 
/ rofesszor szerint ..-.i 1 
képzelet fontosabb, 
mint a tudás!" .1 tu
dásnak határa van. a ' 
képzelet? . . alapjai.: ;
életnek, a valóságnak. 
Minden lehetséges . . 
ejy szerre szerencsés, 
dúsgazdag. boldog le
het! De hogyan kép- 
zeihet ■ •.-<//.(
■érlel, próba nélkül? 
Hogy érti I) <</ ■

| nagy nyeremény, ha 
nincs sorsjegye? Most 
itt az alkalom! Októ
ber 17-én kezdődik az 
áj, lényegesen 
oltott sorsjáték 
400.000 P. HOO.OOI) P. 
100.000 P. sőt szeren
csés esetben 700.000 P 
is nyerhető. — Ve
gyen egy sorsjegyet 
bármelyik főelárusiló- 
nál 3”s, 7. li vagy 2 A 
pengőért, ha lesz sors

mindjárt meg- 
a reménység?. 

hogy váratlanul nagy 
vagyonhoz jut és ter
vei, vágyai megvaló
sulhatnak.

A hét tükre
A ...NÉP. FÖLD ÉS EGÉSZSÉG HÉT" kiá! 

fását pénteken nyitotta meg Kozma Miklós 
i • lügyminisztcr. A megnyitó ünnepségen ott 
volt Kiss Endre dr. is. A kiállítás keretében a 
jövő hét folyamán Gesztelyi Nagy László dr 
Matolcsy Mátyás dr.. Németh Imre. Féja Géza 
•A mások tartanak előulást.

AZ IDEI INSÉGADO összege 5.H<»8 pengő 
I 4 fillér. A kivetés megtörtént és most kézbe- 

rik a fizetési meghagsásokat.
A PÉNZ. GYI BIZOTTSÁG befejezte a 

költségvetés tárgyalását. A kiadások közel 100 
ezer pengős csökk.ntésé'cl a bizottság a 110 
.zúzalékos pótadó további fenntartására tesz 
javaslatot. A svájci frank devalvációja évi 
t'500 pengővel csökkenti a város törlesztési 
-otelczcttségét illetve kamatterhét.

A MAGYAR LEVÉLTÁROSOK kongresz-
■ ’usa pénteken kezdődött meg Budapesten. A 

mgresszuson Garzó József dr. kecskeméti tő- 
Kvéltáros A levéltárosok problémái címen tar 
tott előadást.

AZ 'TI' MISZEREL ára tavaly április óta 
l százalékkal emelkedett. Száz pengő békebeli

HASZNÁLJA ÖN IS A VILÁGHÍRŰ

PARCOL
I.ABORATORY FÓR TO1LET 

PREPARATION 

BUENOS-A1RES 
készítményeit. Egyedárusítási

Árpád drogéria
Kálvin tér.________  el. : 7-70.

belső vásárló érteke jelenleg 81 pengő 52 fil
lér. a múlt évi áprilisi 86 pengő 35 fillérrel 
szemben.

AZ IDEGENFORGALOM erősen megbé
nult a svájci frank és a holland forint deval
vációja folytán. A svájci irodák az októberre 
tervezett utazásokat lemondották, remélhető 
azonban, hogy az átmeneti nehézségek leküz 
dése után Magyarország továbbra is biztosí
tani fogja az idegenforgalom révén elérhető 
valutáris jövedelmet. Külföldön is számolnak 
a helyzet javulásával, erre vall, hogy szómba-

tón francia utazási iroda megbízottai tárgya) 
tak Kiss Endre dr. polgármesterrel a jövö évi 
forgalom propagálása és megszervezése érdé 
kében.

A FÖLD ARA erősen emelkedett a vidéken 
a svájci és francia frank, valamint a holland 
forint devalvációja folytán. A föld iránti ér
deklődés megélénkült és nemcsak a tartalékol' 
összegeket mozgósították a gazdák, hanem itt 
ott betételvonások is történtek földvásárlás é- 
dekében.

Leszállították a naposcsibe árát
I naposcsirke bármikor igényelhető.

A Központ egyébként leszállította 20 fillér.-- 
a naposcsirk, árát. Kapható műanya is. amelv- 
ly-.-l a leghidegebb időben is felnevelhető KM) 
ilrh. csibe. Egy ilyen mfinya ára 5 pengő.

A Baromfikeltető Központban augusztus óta 
újabb 25.000 drb. csibe kelt ki. Legutóbb a kel 
tetésnél 95.7%-os eredményt értek el, ami re
kordnak számit. A keltetést tovább folytatják, 
jelenleg is tele vannak tojással a gépek. így
□mnDüDCi m it 111 □( 1 m i iolo xjlilXjljcjjui »» m ü > 1 iu a.ii xXioaDtJDaacirriXMXixxfmDaaonrr 

Mit vesztettek a kecskeméti exportőrök 
a svájci frank devalvációján?

IA magyar exportkereskedelmit nehéz helyzet
be került a svájci frank devalvációja folytán. 
Az idei kivitelben résztvevő cégeknek nagy 
kintlevőségeik vannak Svájcban és ha ezek 
miatt őket veszteségek érik, azt az egész ma- 
gvat mezőgazdasági termelés meg fogja érez 
1 I Nemcsak az eladott gyümölcsért járó ösz- 
szegek egv része vár még átutalásra, hanem a 
már kiszállított ötezer hektoliter must ell-m 
értéke is.

\ Nagykőrösi Híradó mai számának köz
lése szerint a Bened<*k-cégnek kb. 250.000 pen
gős követelése van Svájcban, ami 30 százalé
kos devalváció mellett 75 ezer pengős veszte
séget jelenthet, fíenedek György közölt, a 
Kecskeméti Lapok munkatársával, hogv ez a 
követelés tényleg 
bán arra, hogy a 
kár elhárításának
mert az exportőrök a gyümölcsért kapott va

SZEMLE
írók, könyvek, lapok

A szén
fában szegény országunk egyik legnélkülőz 

hitetlenebb közszükségleti cikke, a tél zordabb 
hónapjaiban inkább aggodalmat fog adni, mint 
meleget \ szénből ugyanis csak akkor lehet 
szegény emberek családjának melege, bámuló 
gyerek-szernek kályhatüzc, ha a gazdagok ki
csiny körén kívül az. ezrek és százezrek is meg 
vehetik. A hazai szén azonban, úgvlátszik. da- 
cosa.n ”ncé,ú lctt" mm hajlandó leszállni ár 
karriérjének magasságából a szegényebb nép
osztályok demokratikusabb pénztárcájához. 0 
szén akar maradni. Ragaszkodik szédítő karri
erjéhez. a métermázsánkénti 6 pengős árhoz 
Pedig ez azt jelenti, hogy szén marad, vagv 
pedig a téli hónapokban a közép- és munkás 
osztálynak gyomrán, ruházkodásán, szellemi 
igényein, esetleg „önként" levont párttagsági 
díján kell megspórolnia a meleget. A spó
rolás fájdalmaiért vigasztalódhat azzal, hogv 
hazai szenet alakított át métermázsánként 0 
pengőért melegre. Külföldi szénnél ugyan ol
csóbban tehetné ugyanezt, mert a külföldi szén 
métermázsája n határon 2 P. De a honosítási 
díj oly magas (ha magyar kályhát akar látni, 
fizesse meg!), hogv mire Pestre vagy Szegedre 
ér. már túlszárnyalta a hazai szén árát. .1 búza 
viszont itthon mázsánként N P. a határon túl 
20 pengő Ami a szén és búza karrierje kozott 
különbség mutatkozik, azt hívják a szenesek , 
nyelvén a hazai szén vámvédelmének! A való- i 
sugban azonban ez már nem vámvédelem, ha
nem behozatali tilalom! Azok kárára, kik ol
csón adják el a drága búzát s drágán fizetik I

lutát nem használhatták fel. esetleges többle
tet tehát el nem érhettek, nem lenne tehát 
méltányos a veszteség sem, A gviimólcsszálli 
Iá.ok kliring megállapodások keretében tőr
fentek. « kereskedőknek tehát nem volt mód
juk íi valuta előzetes eladásával biztosítani 
mainkat az ilyen meglepetések ellen.

A kecskeméti exportőrök egyébként néhány 
százalék híjján megkapták svájci követelései
ket s így érzékenyebb veszteség a piacot nem

Amint fíenedek György mondotta, a barom
fiexport folyamatban van. de igen kevés az 
árú s a kivitel aligha éri el a tavalyi keretet 

örvendetes, hogy Svájc a vám leszállításá
val ellensúlyozza a devalválást. Szombati na
pon 55 75 százalékkal leszállította a főzelék, 
gyümölcs és tojás vámját. Ez az intézkedés 
megkönnyíti a magvar árú további elhelve- 
zésél.

I meg az olcsó szenet. E finánc-bukfenc helyett 
, okosabb, gazdaságosabb lenne egy kevés - 

szociális logika és igazságosság!
(Korunk Szaru '

Még mindig nincs vége
a spanyol események véres láncolatának. A 

| legellentétesebb hírek szállnak szerte a konti
nensen. Az elmúlt pár hónap azonban megmu- 

; tatta egész világosan, hogy itt nem egy netn- 
I zct vívja a maga lázas harcát önmagával, nem 
I a spanyol lélek tépi önmagát, irtja és ontja sa- 
• iát fajtáját és vérét, hanem két világnézet el 
I keseredett csatája dúl a Pirencusok tövében. 
, A bolsevizmus és a nemzet-faji világnézetek 

ragadtak egymásra, bízták fegyverekre az igaz 
ságot. Európa népei pedig nézőközönségből 
lassan szereplőkké válnak. A londoni semleges 
bizottság lassú készülődése mögött vígan fo- 
Ivik a fasiszta vagy moszkvai eszmékkel rokon 
szenvező országok földalatti és néhol már nyílt 
színen folyó harca. Az angol Churchill azt te 
lefonálta Londonba: ..Saját szememmel láttam, 
hogy hárommotoros német repülőgépről lehul
ló bombák asszonyokat és gyermekeket öltek 
meg." Mások pedig arról számolnak be. hogy 
..a franciák a Hendayhen francia területre szó 
kott spanyol^ vörös milíciákat kerülő úton, 
fegyveresen juttatták el Madridba." Mindeb
ből egészen világos, hogv Európa a fehér és 
vörös világmérkőzés előestéjén áll. Ki mérheti 
e ennek a párbajnak végső következményeit'* 
De ki 11c sejtené, hogy ebből az új világháh■> 

iból nem fehér és vörös zászlók fognak fel 
emelkedni, hanem véres és fekete lobogók, ami 
két saját kezével tűz fel Európa a saját műve 
lodése és a fehér faj sírjára. A keresztvén cg' 
hazak pedig dermedten. vagv élettelenül, vagv 
epén egymást marcangolva állnak a nagy sza- 
kadék szélén. (Magyar Út.)
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riétmérföldes csizmánk U|-világba toppan. 
Lüktető ritmusa a fülünkbe dobban. 
Felhőkarcolóktól kicsit srégen jobbra. 
Felemelt karral áll a Szabadság szobra.

Munka, zai, száguldás, vadnyugati vészek. 
Reklám, blöff, gengszterek s igazi művészet. 
Filmsztárok, boxolók, valamennyi titán, 
Niagara zaja, s a Metropolitán.

Otthon egy fotelben kényelmesen ülünk, 
RÖVIDHULLÁMON mind hallgathatja fülünk. 
Az „ORION 44" es rádióval,
Amelyett itt alább ismertetünk szóvaL

^ÍON^RADIÓVAL~g^g^.

ORION'44
Hogyan pártolja az ipart 
a város mérnöki hivatala?

Valamikor, mintegy száz év előtt egyik kül
földi utazó úgy látszik, már akkor is volt 
idegenforgalom, csakhogy azt nem olyan ki
tűnően irányították, mint ma, utinaplójá- 
han megjegyezte, hogy Magyarországon sárra 
sarat raknak és ezt nevezik egymás között út
nak! Hát bizony ez bizony nem volt másként! 
Akkoriban, mikor a fecskék és a gólyák már 
készülődtek odalent valahol Afrikában, hogy 
negnézzék, mit csinálnak a jó magyarok, te
hát tavasszal, a kisbíró összeszedvén a falu 
bán a téli pihenésben elfáradt jobbágvokat és 
kivivén őket a határba, elkezdte velük csi
nálni az utat. Azért tavasszal, hogy egyrészt 
a jobbágyok keze hozzátörődjék a kaszához, 
kapához, másrészt azért mert azt tartott,', 
hogy ilyenkor tavasz idején a közmondás sze
rint „köböl eső véka sár". nem úgy mint ősz- 
szel, mikor szintén a közmondás szerint 
..véka eső köböl sár". Megcsinálván az utat, 
vagyis sárra sarat rakván, rábízta az időre, 
meg az utón járó kocsikra, hogy jól kiszárad 
jón és jól megtapostassék, hogyha majd beáll 
a „véka eső köböl sár" ideje, ne 
el nyakig azok, akiket sorsuk ei 
Hagyott egyébként a „míiút" mell' 
rabka kultúrálatlan területet is. 
mégis több találna lenni a jóból, mint ameny 
nyit el lehet viselni, legyen hol elme 
a kultúra áldásai elől.

Bizony, azóta nagyot haladtunk! Ma 
kisbíró „építi" már az utat, hanem a i 
technika ismereteivel rendelkező városi mér
nöki hivatal. Persze, a Technikán már ezt 
említett közmondást nemigen ismerik, eni 
következtében a „míiút munkálatait" nem 
fasszal, hanem ősszel eszközük és pedig h 
hetöleg úgy. hogy minden esztendőbe 
a gazdának egy kis szórakozása, 
évben, mikor a fecskék és a gól 
esetiekre lesznek kíváncsiak éri 
kaszra tűzik ki az útkaparók pi 
kájukat. a másik esztendőben a 
gyelmeztetvén a magyarokat, hogy 
kultúra! Erre a kultúrára aztán 
morog a magyar. Nagyot vág a sí 
az ő bőre is megszokja az ostort akki 
kor majd jön a „köböl sár"

Már több év óta spekulálok, r. 
fél na pia csoszogunk ki a tanyára. 
miért történik ez így. Sokáig nem tudtí 
jönni. Persze, mert rosszul kezdtem el 
kulálást. Tudniillik az útnak rendeltet' 

kezdtem gondolkozni és kisütöttem, hogy ál
talába véve utat azért csinálnak, hogy köny- 
nyebben lehessen rajta közlekedni De hát. ha 
ez így volna, akkor miért csinálják meg úgy. 
hogv egyáltalán ne lehessen rajta közlekedni. 
Egy ilyen utazás alatt megállapítottam teiiát. 
hogy a kiindulási pont rossz Állá, persze, 
persze!! Más valami okának kell ennek len
ni. Talán gazdaérdek? Nézzük csak! A gazda 
eleget fárad nyáron, tavasszal, fél év alatt tel
jesen kidolgozza magát, lestrapálja (hogy jó 
magyar szóval éljek) a lovait. Eh! Ősszel és 
télen üljön otthon! Nem jobb ilyenkor a kuc
kóban? Sokat gondolkozván ezen az elméle
ten is. rájöttem, hogy ez sem elég indok, mert 
gazda védelem idd. gazda védelem oda. ilyen 
elcsépelt jelszavak a modern technikust nem 
érdeklik.

Mi lehet hát Úristen!? Ezen az őszön aztán 
rájöttem! Nem lehet ennek más mint
az iparpártolás! Persze hogy az hogy
erre rá nem jöttem hamarább! Hát így persze 
jól is van. hiszen mindnyájunknak élni kell, 
ügy hallom, hogy alakulóban is van egy egye- 

kovács. bognár, szijjártó iparosokból).

: lesz: (.síPA. A gyengét 
teljes címet is Csongrádi 

úti gazdáknak dolgozó Iparosok Alakulata 
Ennek az egyesületnek az lesz a célja hogy 
egy szervező bizottságot küldjön ki. melynek 
gondoskodnia kell arról, hogy a városi mér
nöki hivatalt tájékoztassa, minő munkálatok 
volnának évről-évre elvégzendők azon céllx-l. 
hogy mennél több hámfa eltörjön, mennél 
több hám és ostor elszakadjon és így mennél 
több javítási munkálatok legyenek végezhe
tők!

No. ez. csak világos?!
I'.gry Ferenc dr

Októberi specialitások! 
■Sealskin elektrix-bunda 7 8-os 250 P tol 
Perzsia láb-bunda 7 8-os

szürke és barna színben 300 l’-tók
Külföldi Breitseliwanz Bueno bunda 210 P t« I 

MINI) SELYEMMEL BÉLELVE! 
ELSŐRENDŰ KIVITEL.!

Palugyai Viktor
képesített szücmo I 

Hiidapcsl. üécsi-utca .5.
I.uptalajdones és khséó: Élné Krekkemé’1 

Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvéoyláraaság 
ErlelAs sierkesité: Rácz Béla dr.
Előfizetési díj: egv hóra 40 fillér.
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KECSKEMÉTRŐL INDULÓ VONATOK:
Budapestre Cegléden ét

Személy vonat ind 2.00 — érk. 5.00
Személyvonat ind. 4.55 — érk. 8.29
Gyorsvonat ind. 7.52 — érk. 9.47
Személyvonat ind. 13.40 — érk. 17.25
Sinautó ind. 15.23 — érk. 16.54
Személyvonat ind. 16.56 — érk. 20.01
Gyorsvonat ind. 19.14 — érk. 21.12

Budapestre Lajosmizsén ét:
Személy vonat ind. 5.05 — érk. 8.48
Személy vonat ind. 10.21 — érk. 14.05
Személyvonat ind. 13.44 — érk. 17.53

Szegedre:
Személyvonat ind. 1.40 — érk. 3.39
Gyorsvonat ind. 9.42 érk. 10.57
Személyvonat ind. 11.09 — erk. 13.2o
Személyvonat ind. 15.29 — érk. 17.49
Gyorsvonat ind. 18.27 - érk. 19.49
Sínautó ind. 21.25 — érk. 22.38

Kiskunt élegyházára:
Személyvonat ind. 7.5o — érk. 8.34
Motorosvonat ind. 13.31 — érk. 14.01
So-mélyvonat ind. 22.20 — érk. 22.53

Lajosmizsére.
•toros vonat Ind. 18.40 - érk. 19.3?

Kerekegyházéra:
Motorosvonat ind. 4.25 — érk. 5.10
'lotorosvonat ind. 5.05 — érk. 6.00
Motorosvonat ind. 11.40 — érk. 12.28
M otoros vonat ind. 13.44 — érk. 14.40
Motorosvonat ind. 18.40 érk. 20.21

Tiszaugra:
: ororosvonat ind. 5.00 — érk. 5.49

Vegyes vonat ind. 9.52 - érk. 11.39
Motorosvonat ind. 13.38 - érk. 14.43
M ntorosvonat' ind. 19.24 — érk. 20.11

Csak oki. 31 -ig és máj -tői!

Motorosvonat
Vegyesvonat 

•toros vonat
■'.itorosvonat

FOlöpszállésra:
ind. 4.54 érk. <>.00
ind. 9.57 — érk. 12.45
Ind. 13.35 — érk. 14.59
ind. 17.47 — érk. 19.01

!• ( SKEMÉTRE ÉRKEZŐ VONATOK
Budapestről Cegléden át

Személyvonat Ind. 23.30 - érk. 136
Személyvonat ind 4.5(1 érk. 7.46
< gyorsvonat ind. 7.50 — érk. 9.40
Személy vonat ind. 8.30 — érk. 11.04
Személyvonat" ind. 10.30 érk. 15.20

*• Cegléden 2 óra 4 percet áll!
< • yorsvonat ind. 16.30 — érk. 18.25
Személyvonat ind. 19.07 — érk. 22.17

llAUtó Ind. 19.52 — érk. 21.24
Budapestről Lajosmizsén át:

z.-mélyvonat Ind. 6.40 - érk. 10.20
Személyvonat Ind. 14.40 — érk. 18.22
Személyvonat Ind. 1730 — érk. 21.09

Szegedről:
Személyvonat ind. 23.24 — érk. 1.45
Gyors vonat ind. 6.28 — érk. 7.50

z,mély vonat ind. 11.08 — érk. 13.30
Sínautó ind. 14.10 — érk. 15.22
' zemélyvonat Ind. 14.20 - érk. 16.51
< Jyorsvonat ind. 17.50 — érk. 19.12

Kiskunfélegyházáról:
Motorosvonat ind. 4.16 érk. 4.52
'otorosvonat Ind. 632 — érk. 7.27

I^josmizséről:
' otorosvonat Ind. 6.23 — érk. 7..16

Kerekegyházáról:
Motorosvonat ind. 630 érk. 7.36
Motorosvonat ind. 14.45 — érk. 15.28
Motorosvonat ind. 20.26 — érk. 21.09

T iszaugról:
Motorosvonat ind. 6.27 — érk. 7.32
Vegyesvonat Ind 14.45 érk. 16.35

•torosvonaf Ind. 18.00 — érk. 19.04
Motorosvonat* ind. 20.51 — érk. 21.41

Csak oki 31-ig. ináj. 1-től
Fiilöpszállásról:

Motorosvonat ind 6.19 érk. 7.45
■ ind. 15.05 — érk. 18.57

Motorosvonat ind. 16.08 - érk. 17.34
Motorosvonat ind. 20.36 — érk. 21.51

A sárfehér sárban ült ünnepe
Mi a véleménye a pesti filléres utasainak a vidéki kirándulásokról

Ötödik gyümöicskiállitást tekintettük meg az 
idén gyors egymásutánban. Nagyon téved 
azonban, aki azt hinné, hogy ez a kiállítás-láto
gatás unalmassá válik. Ellenkezőleg, mindegyi
ken lehet újat találni, ha a gyümölcs közel egy
forma is azokon.

A gyümölcskiállítás-látogatások során a múlt 
vasárnap Izsák szerepelt. Az ünneplő nagyköz 
ség a sárfehér szőlőt tette fel ünnepe koroná
jául. Azt a szőlőfajtát, amely megmentette, 
sőt gazdaggá tette a népét. A sárfehér meg is 
érdemli, hogy köréje ünnepi máglyákat gyújt
sanak: akármilyen bőven terem, mindig cl le
het adni a mustját, az export szempontjából 
pedig felbecsülhetetlen kincset jelent a naptól | 
sárgáspapirosra csókolt dússzemű szőlő.

öt helyen állították ki a község határában i 
található mindenféle gyümölcsöt, öt tágas he- | 
Iviségben meglepően sok és ízléssel elhelyezett ! 
gyümölcs pompázott.

Jó magyarnevű gazdák hozták el művészetük , 
anyagát: Takaró Károly, Gyallai István, Bak.' ; 
nyi Kis István. Csősz Sándor stb. Volt azután i 
a kiállításnak egy külön érdekessége, mely í 
mellett nem lehetett mosoly nélkül elmenni. A j 
Schwarcz Testvérek állítottak ki egy ügyes 1 
kollekciót. Középen többféle gyümölcs szere- ’ 
pelt, szélén és háttérként egy lilás szőlő, amely | 
uralta ezt a kiállitáscsoportot. A Schwarcz | 
Testvérek szép, díszes betűkkel ráírták a sző
lőre annak fajtáját, mint amit legszívesebben 
tenyésztenek Orgovánv-határi birtokukon: ' 
„Héjjas Iván emléke ...“

Egy másik ügyes kollekció a Molnár Sándor 1 
kántortanító úré volt. Ez Magyarország térké
pét ábrázolta, fehér sárfehér-alapon. rajta fe
kete szőlőkből a helységek, de csak három: 
Budapest, Izsák. Balatonfüred... Éppen ez a 
három. A tanító úr, úgy tudjuk. Kecskeméten 
járt iskolába és haragszik ránk? Vagy ezért 
haragszik ránk?

Általában igen ügyesen oldották meg az 
izsákiak a rendezést. Az utcákon mindenütt 
nyilak mutatták, merre menjen az idegen, 
amelyből pedig igazán bőven volt, összesereg- 
lett az egész környék. Kecskemétről is sokan 
voltak, legtöbb azonban Budapestről, ahonnan 
28 kocsis filléres gyors hozta az utasokat. A | 
kiállításokon mindenütt feliratok: Tartsunk < 
szőlőkúrát! Együnk szőlőt! Telepítsünk sárfe
héret! stb.

A téren hirösheti mintára árulták a valóban ! 
nagyon jó italokat és tokaji mintára sütötték I 
a disznótoros eledeleket. ..Izsák község szám
adó gulyásának cserénkében" barátságtalan szí i 
nű bürgepörkölt Totyogott. Azok. akik nem so ; 
kát adnak a színekre, azt állítják, hogy na
gyon ízletes volt.

Csak az idő nem kedvezett a három izsáki 
napnak. Már szombaton sok eső hullt alá. ami 
persze alaposan megpuhitotta a talajt. Vasár- I 
nap már néha kisütött a nap. de hétfőn megint 
vigasztalan volt az idő. Izsák így bizony sár 
bán ülte meg sárfehérjének díszes, nagy ünne- , 
pét.

Beszélgettünk a pesti utasokkal: hogyan ] 
érezték magukat Izsákon? .Általában megelé
gedettek voltak, tetszett nekik a nagy kiállítás ; 
rengeteg anyaga, az olcsóság, de azért sokan ' 
bosszankodtak, hogy egyik-másik látványos
ság. amit pedig megígértek, vagy elmaradt, 
vagy nagyon kurta volt, mint a gyöngyösbok- | 
réta mutatványai. Hiba volt mindenesetre a ] 
vonatot éjjel 11 órakor visszainditani. Már es
te 8-kor többszáz pesti volt kinn a vendéglő- , 
nélküli állomáson, a többiek is alig tudtak mit

HÁLÓK 
EBÉDLŐK 

UR1SZOBÁK 
KOMBINÁLT BERENDEZÉSEK 

Budapesti
Butorszalon k. f. t.

Budapest. Vili., Baross utca 21. 
Nagy választék. Kedvező részletfizetésre.

KÉPVISELŐNK RAJZAINKAT MEGHÍVÁSRA 
DÍJMENTESEN BEMUTATJA. 

Szobabútor vásárlása esetén - -
vasúti költségét visszatérítjük!

csinálni a községben.
A legtöbben nótorius filléres utasok voltak, 

akik így járják az országot, tehát az összeha 
sonUtásra nagyobb társaságtól hallottam: 
„Kecskemétre mindig érdemes mennil...

Csak mi is gondoskodjunk a pesti vendég 
szórakoztatásáról, olcsón etetéséről, itatásáról.

[n.f

Szenzációs a Mozi e heti műsora 
Két film Budapesttel egyidőben!

A Városi Moziban ma. vasárnap 3. 5. 7 és 9 óra 
kor és hétfőn háromnegyed 5. háromnegyed 7 és há 
romnegyed It lírakor Bulwer világhírű regémének 
filmváltozata, a

Pompejl pusztulása
szerepel. A filmen félelmetes erővel elevenednek meg 
a római birodalom egyik legszebb városának pusz-

Kedden és szerdán negyed 5. fél 7 és háromne
gyed 9 órakor az amerikai filmgyártás legremekeiib

Ártatlanok
lesz műsoron. Ez az a film, amelyet mindenkinek 
meg kell nézni. A nagy sztárokon. Merle Oberon, Mi 
riam Hopkins, Joel .Ve. C.rea-n kívül meg kell -mii 
leni a ..gonosz" kislány szerepében Monica Gron- 
u’ille-t. aki ezzel a szerepével befutott a nagyok közé. 
Külön említést érdemel a rendező William Whyl-’r. 
aki az emlieri szenvedélyek és gonoszságok mesteri 
rendezésével, „európai" ízt hozott a már teljes else- 
kélyesedésnek induló amerikai filmgyártásba. A film 
drámát Magyar Híradó kíséri.

Csütörtöktől vasárnapig hétköznap negyed 5. fél 7 
es háromnegyed 9 órai kezdettel a magyar tihngyár 
lás őszi szenzációja, az

Én voltam
című filmdrámát játssza a Mozi. Mtller Rózsi Val
lomás c. színművéből írta filmre a darabot S:ath- 
máry Jenő. A dráma főszerepét Bulla Elma játssza, 
a magyar film legnagyobb drámai tehetsége. Olyan 
szereposztásban megy ez a film mint amilyenben ta
lán még egyetlen magyar film se ment. Bulla Elmán 
kívül szerepelnek: Csortos Gyula, Kiss Ferenc, Törzs 
Jenő, Uray Tivadar, Vaszary Piri. Erdélyi Mici stb. A 
filmet a legújabb Fos híradó kíséri.

A Városi Mozi utóbbi időbeli nagyszerű műs Ká
ból külön is ki kell emelni az idei filmgyártás gyön
gyét, Chaplin

Modern Idők
cluiü filmjét, mely a közeljövőben fut a Városi Mozi

Kocskemét-Rávágytéi-Kiskunmajsai G. V. vonal 
Oda Visssa

Keoakemati Gasd Vasút Érvényes 1936 okt. 4-től

MENETREND

V.v

2.3

vL

2.3 |
Állomások

2,3
23

2, 3

8 04
14 Col-

Kecskeinét-Rávágylér
é! 7 45 20 05

8 09 14 05; 1 Kccskcmét-Átraltó 7 II 2< 1 1
8 13 14 09] 3 *Alsó-Széktó in. h. 1 735 19 56
8 16 14 13 4 •Törökfai ni h 7 32 19 52
8-20 1417 6 ’l-etsó Fehértó m. h. 7 28 1 9 48
8 26 14 23, 8 Fehértó r. ni. h. 7 23 ll. 13
8 30 14 27 10 'Felső-Mát kó m. h 7 18 1 9 38
8 35 14 32' 13 "Alsó-Matkó m h. ' 7'13 19 33
h hm 14 36, 15 ’Felső-Jakabszállás m h 7 09 19 2!'
8 44 14 41 17 Jakabszállás 7 05 19 25
8 49 14 46, 20 'kocsistanya ni h. 6*59 19 19
8 53 i4.-o;2i •Jakabszállási tanyák ni h 6 55 19 15
9O(. 14 57 25 Bugac r. m. h. 19 09
9 08 I5 O4[ 28 r Monostorfalva » 6 41 19 02
9 15 15 10 31 Buaacmonostor 1 6 33 18 55

16 08 — Alsómonostori téglaégető i 5 45' 16 30

9 21 15 15 31 Bugacmonostor é 6 28 18.0
9 26 15 19 34 •Moricgati tanyait m. h A 6 23 18 46
9 33 15 26 36 Also-Bugac r m h 6 17 18'40
9 39 15 3! 39 "Szanki tanyák m h 6 10 18 3 1
9 1. 15 37; 43 *Vadkerti-ut m h. 6 04 18 28
952 15 43, 45 Szánk 5 58 18 23
9 58 "Kiskunmajsai ut m h 5 51 18 1G
1004 15 55| 53 Kiskunmajsa G V i 5 45 18 10
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A kecskeméti gyümölcsöt 
igen jó árak mellett értékesítették - 

állapítja meg a Faiskola és Magtermelő Rt.
A Kecskéméi Faiskola és Magtermelő rt. 

most küldi szét őszi-tavaszi jegyzékét, amely 
bevezetőül az idei gyümölcsértékesítésre vet 
visszapillantást. Hangsúlyozza a Faiskola igaz
gatósága, hogy a gyümölcsben nem mutatko- 
zott túlkínálat, mert a kecskeméti barackpia- 
von az évtized legnagyobbarányú, gyönyörű 
barackfelhozatala ismét minden akadály nélkül 
és ami a fő, — tárgyilagosan ítélve is — igen 
jó árak mellett értékesült. 95 százalékban a tá
voli külföld hatalmas fclvcvőképcsségü piacain, 
egyszóval export útján talált útat a nagy nyu
gati államokban. Ugyanígy kitűnő piacokra ta

Kecskeméten lehet legolcsóbban bort inni
Nincs az országban olyan város, -ahol olyan i 48 fillérbe kerül, mire a szemközt levő vendég

olcsó lenne a kimért bor, mint Kecskeméten. I lös azzal válaszolt, hogy 40 fillérért adta a bor 
Ennek az az oka. hogy a gombamódra clsza- literjét.
porodéit borkimérésekkel a vendéglőipar fel- I Ennek a konkurenciának természetesen jó 
vette a versenyt és olcsón méri a bort. A múlt következménye nem lehet. Szakkörökben több 
héten egy vendéglős kiírta, hogy egy liter bor vendéglős gyors tönkremenetelére számítanak

könyvkereskedés

Kálvin-tér

Küldjünk a tuberkulózis ellen

(Intézményes küzdelem.)
A tuberkulózis pusztítása olyan nagy nem

zeti veszedelmet jelent, hogy nem elégedhe
tünk meg a nagyközönség egészségügyi véde
kezésre való kitanításával. de intézményesen, 
az állam, hatóságok és társadalom komoly ösz- 
szefogásával is fel kell venni a küzdelmet.

Az intézményes küzdelem egyrészt gyógyító 
munka, másrészt megelőző. A gyógyító mun
ka is végeredményben a megelőzést szolgálja, 
mert minden tuberkulótikus beteg meggyógyí- 
tásával egy-egy fertőző forrást szüntetünk 
meg, melyből az új megbetegedések egész sora 
indulna el.

A gyógyítás szolgálatában állanak a kórhá
zak tüdőbetegosztályai, szanatóriumok s bizo
nyos mértékben a tüdőbeteg-gondozó intéze
tek (dispanzérok). Sajnos, a kórházakban és 
szanatóriumokban tuberkulózisban szenvedő 
betegek részére oly kevés ágy áll ren
delkezésre, hogy mondhatjuk, a betegek törne 
gei a családi környezetben kénytelenek életü
ket tengetni, ami a betegség terjedése szem
pontjából mérhetetlen veszedelmet jelent. Kü
lönösen nehéz az igen súlyos, a gyógyíthatat
lan betegek helyzete. Ezeket sem a kórházba, 
sem a szanatóriumokba nem veszik fel. mert 
ezek az intézetek gyógyító célt szolgálnak. így 
sem egészségügyi, sem lelki szempontból az ott 
fekvő könnyebb betegekre kedvező hatást nem 
gyakorolhatnak, sőt nagy hátrányt jelentenek. 
Komoly és súlyos probléma az ilyen, előreha
ladott. súlyosan fertőző betegek elhelyezése, 
ami megfelelő asylumokkal. vagy kórházakkal 
kapcsolatos elkülönítő osztályokkal lenne meg
oldható. .Mindez pénzkérdés, de megérné az 
áldozatot, mert a legkomolyabb fertőző forrá
sát tennénk így veszélytelenné.
Több igen jól felszerelt, megfelelő tüdőbeteg

szanatóriummal rendelkezünk, de hiányát érez
zük a nagy néptömeg céljait szolgáló népsza
natóriumoknak. hol egyszerűbb viszonyok kö
zött. kisebb költségekkel a legszegényebb bete
geket is el tudnánk helyezni s egy-egv ilyen be , 
tegnek nem kellene várni hónapokat, mint ma I 
a szanatóriumi ingyenes beutalásra. A szán t j 
tóriumi kezelésnek nem csak gyógyítás szén: | 
pontjából, de nevelés szempontjából is nagv I 
jelentősége van. Megtanulja ott a beteg az 
okos, egészséges életmódot, helyes napi mun
kabeosztást. kellő pihenést. Természetesen 
mindezekhez adva kell lenni a kellő szociális

lált minden más gyümölcsünk is, a cseresznye, 
a meggy, a szamóca, a szilva, az őszibarack és 
a nyári almák is. Viszont a téli almából levő 
össztermés, amely az utóbbi években nőttön 
nő, nem fedezi még saját belföldi szükségletc- 

I inket sem, sőt itt évente részben Erdélyből, 
' részben Tirolból jelentős behozatalunk van. 
I Nem kell tehát a túltermeléstől félnünk, a 

magyar föld és a kecskeméti, a Duna—Tisza- 
közi aranyhomok páratlan zamatú remek gyü
mölcse versenyen felül áll és diadalmaskodik 

I az egész világon!"

lehetőségnek, mely az otthoni leegyszerűsített 
de mégis a beteg állapotát a javulás útján ked
vezően elősegítő életmódot megengedi. A mai 
viszonyok között nagy segítséget jelenthetnek 
a védőintézetekkel kapcsolatosan felállított s 
több helyen igen bevált fekvőcsarnokok, milye
neket kis áldozattal majdnem mindenütt fel
lehet állítani.

A tüdőbetegggondozó intézetek, mint már 
említettem, a gyógyítást is. de elsősorban a vé
delmet szolgálják, orvosai, védőnői, gondozó
nővérei a családi otthonokban végzett látoga
tásaikkal, a társadalom felelősségének és ér
deklődésének ébrentartásával ma a tuberkuló
zis elleni küzdelem leghasznosabb harcosai. Kí
vánatos volna, hogy minél több ilyen intézet 
állna a küzdelem szolgálatába s alkalmas esz
közökkel ellátva (fekvőcsarnok, erdei üdülőte
lepek stb) eredményesen pótolnák a népszana
tóriumok hiányát.

Külön ki kell emelni az iskolásgycrtnckek 
intézményes védelmét a tuberkulózis elleni 
küzdelemben. Állandó és szakképzett iskola 
orvosok alkalmazásával oldható meg e kérdés. 
Ki kell kutatni a tuberkulózissal fertőzött gyer
mekeket s közülök azokat, akik fertőzőképe 
sek. az iskolából ki kell tiltani, mert a csalá
don kívüli fertőzésnek egyik leggyakoribb for
rása az iskola. Erdei iskolák szaporítása, a sza
badban való tanítás minél gyakoribb és széles
körű bevezetése, gvermcknyaraltatások, étkez 
tetősek olyan kívánalmak, melyeket még na
gyobb anyagi áldozatok árán is meg kell való
sítani. Igen áldásos szolgálatot végeznek az is
kolaszanatóriumok. melyek főként a középis
kolás tanulók tuberkulózis elleni küzdelmében 
ma már nélkülözhetetlen intézmények. .Ma még 
csak a szentgotthárdi működik nagy érdeklő
dés mellett, de kívánatos volna, ha számuk 
szaporodna.

Bennünket itt az Alföldön a tuberkulózis 
kérdési- még fokozottabb mértékben érdeke), 
mert itt a legmagyarabb vidéken pusztít legna
gyobb mértékben. A helyi tuberkulózis ellen 
védekező egyesületnek nagyszerű programja 
van a komoly kiépített küzdelmet, melyet la
punk hasábjain már ismertettünk. Reméljük, a 
program nem marad terv, de valósággá is vá
lik.
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Kimérve, epy kg. 80 fillér.
Kapható

Bódogh festékraktárában
Nagykőrösi-utca.

Kecskemét. Főtér, Telefon 78M.
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SPOKf
Szeged FC Kecskeméten

Nagyszerű sportéivezetben lesz része a kecskeméti 

nem játszott Kecskeméten ■ szegedi proficsapat s 
most annál nagyobb érdeklődéssel várjuk a nagysz ■ 
rű formában levő Szeged FC-I, mely az őszi bajnoki 

csapat minden részében egységes és 4—5 válogatott

*fe&f£4

Sporthírek.
Mai műsor A KTE-pálya fentebbi programján kí

vül Kecskeméten kerül lebonyolításra a KTE—Ceglédi 
MOVE birkózóbajnoki mérkőzés, melyet este 6 óra
kor bonyolítanak le az Ókollégium tornatermében. 
A KAC Harmattal, de Kliment nélkül áll ki a HMTE 
ellen, a második csapat pedig a SzTE ellen játszik 
II. o. bajnokit.

Múlt vasárnap a KTE folytatta győzelmi sorozatát 
és a MTK t verte fölényes játék után biztosul 5:l-re. 
a KAC is folytatta a pontleadást és most a MAK-tól 
kapott ki Makón 3:l-re- A KMÁV idehaza se birt (3:3) 
a CsoAK-kal.

Jövő vasárnapi program: KAC—SzMAV (5:1, 2:11: 
KTE-HMTE (—. -1: KF.AC—SzTK ‘3:1. 3 ;lt. MTK 

KTK (5:2. 3:2c HTVE -Móraváros (fit. 3:1 .SzVSE 
MÁK 12:3. 4:11. U. osztály: KAC—SzMÁV. KTE 

SzTE. Reménység—KMÁV, KuTE- -C.soAK.
.1 góllövö listán Szabó HTVE megugrott es most a 

maga H góljával vezet a fi gólos Koncz KTE '-lőtt, 
akit 5 góllal követnek: Albert. Papp, SzAK. Karazsia 
KTE. Szálló MÁK. Sántlia Móraváros Öze HTVt . Er
dei KTK. Eddig összesen 129 gólt lőtt 32 játékos.

I kegyeleti stafétára, melyet október fián, délelőtt 
II órakor futnak le a szokott útvonalon Nagytemplom 
-Rákóczi út Sétatér — Nagykőrösi utca - Kossutb- 
szobor), 12 nevezés érkezett

Csöves tengerit darál, 
kukorica-szárat apróra tép 

száraz állapotban az 
OLAJMALOM 

Nagykőrösi-ut 222a. Telefon 42b.



KErotrnÉn toron 1930 október 4.Mezőgazdaság és kertészet
Homoki kísérletek Kecskemét th. város bugacszentkirályi 

gazdaságában
A gyengeminőségű és futóhoniok talajok fel

javítását a Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági 
Kamara egyik legfontosabb feladatai közé so
rozta és már több mint egy évtizede hatalmas 
propaganda-munkát végzett a kamara külön
böző homokvidékein beállított kísérleteinek 
eredménye alapján. Előre kidolgozott céltuda
tos munkával fogott a futóhomoktalajok fel
javításának kérdéséhez és a futóhomoktalajo
kon megfelelő szántóföldi pillangós takar 
inány-növények termesztésének minél széle
sebb körben való bevezetésére.

E kísérleteknek a célja volt, elsősorban az, 
hogy a gyengeminőségű futóhomoktalajok it 
feljavítsa, azok humusztartalmát emelje, meg
kösse, vízfelfogóképességét növelje és a gye 1- 
geminőségü homoktalajokon is jövedelemező 
termelést állíthasson be.

A mezőgazdaságban az első terménynek a | 
takarmánynövényeket kell tartanunk, mert e 
nélkül nem beszélhetünk álattartásról és nem 
beszélhetünk növénytermelésről Látjuk na- I 
gyón jól. főleg a kisgazdáknál, hogy talajai- j 
kát elhanyagolják, mert nem akarnak megfe
lelő szántóföldi takarmányt termelni, ennél 
fogva gyenge talajerejű marad a földjük, 
tehát hogyan is lehet rossz kultúrájú, sovány 
földön jövedelmező magtermelést végezni?

Elsősorban szükséges, hogy a homoki kis- : 
gazdák áttérjenek a megfelelő szántóföldi pil- : 
langós takarmánynövények termesztésére. , 
hogy minél jobb és több takarmányt termei- 1 
jenek, hogy kellő mennyiségű állatot larth.is i 
sanak, mert csakis ilyen rendszerrel javul ineg 
a homoki gazda sorsa. Kecskemét hatalmas 
kiterjedésű határának legnagyobb része ho
mok és pedig gyengeminőségű homok, ennél
fogva szükséges, hogy olyan talajjavítási és 
takamiánytermesztési kísérletek állíttassanak 
be, amelyek eredményeiből a homoki kisgaz 
daközönség és a kisbérlők szemlélődve is okul
hatnak és az eredményekből leszűrt tapaszta
latokat kisgazdasági üzemükbe bekapcsolhas
sák. Éppen ezért a folyó év őszén Kecskemét 
th. város bugacszentkirályi gazdaságában a 
m. kir. földmívelésügyi minisztérium és a 
mezőgazdasági kamara támogatásával három 
évre szóló nagyobbszabású homokjavítási és 
takarmánytermesztési kísérletet állítottam be 
11 kát. hold területen és pedig hatféle homoki 
pillangós takarmánynövénnyel és ötféle ho
moki. részben kalászos, részben kapás nö
vénnyel.

E kísérletek fele nyersszalmatrágyázásba 
jön, fele minden trágya nélkül, hogy megálla
pítható legyen elsősorban a nyersszalmatrá- 
gyázásnak termésfokozó hatása, másodsorban 
a pillangós takarmánynövények által elérhető 
jövedelemtöbblet és harmadsorban a pillangós 
takarmányok termesztésével megjavított tala
jon megállapítható legyen a kapások és kalá
szosok terméshozam növekedése.

E kísérletekkel egyidejűleg a kamara és a 
város vezetőségének elhatározásából egy. a 
kamara által már hét év óta folytatott és álfa 
lám ellenőrzött és kitenyésztett homoki lucer
na anyatelepet állítunk fel a jövő év tavaszán 
ugyancsak a város bugaci gazdaságában, hogy 
helyben tenyészthessük ezt a száraz, homok 
talajokra való kiváló lucernafajtát és módot 
adjunk a gazdaközönségnek, hogy ennek a ' 
vetőmagját olcsón, helyben szerezhesse meg 
hogy bevezethesse ennek a termesztését, 
amellyel megoldani véljük a fulóliomoktala | 
jokon is az évelő pillangós takarmánynövény I 
termesztését.

A földmívelésügyi kormány az Alföldi Zöld 
mező Szövetséggel és a mezőgazdasági kamu 
rával karöltve még egy nagyszabású homoki 
takarmánytermesztő telepet is óhajt a város 
bugaci g:t/d;.-.'igában Ii-Iii jítuni es a/ enc so

Teher és személy
fuvarozást vállalok.

Érdeklődni lehet Mezei-utca 3 és Horváth 
Döme-utca 14. Telefon 288 és 337 szám, i 

Tisztelettel Molnár Imre.

natkozó tárgyalások a város vezetősége, a föld 
mívelésügyi minisztérium és az Alföldi Zöld
mező Szövetség kiküldötte, valamint a ka
mara bevonásával folyó hó 5-én lesznek a me
zőgazdasági kamarában.

Mindezek a telepek, amelyek már nem kí
sérletezésnek nevezhetők, hanem a kamara ál
tal hosszú évek során folytatott kísértetek 
erdményeinek megvalósulásai, azt a célt fog 
ják szolgálni, hogy a környék gazdaközönsé
gének szemléltető módon mutathassuk be a 
homoktalajok olcsó és gyors feljavítását és 
azokat a pillangós takarmánynövényeket, ame 
lyck a gyengeminőségű homokon is sikerre! 
termeszthetők és amelyek termesztésének be
vezetése hivatva lesz, az alföldi állattenyész
tést is arra a minőségre emelni, amely minő
ségben az állattenyésztés és az állattartás is 
jövedelmezővé válik.

Hisszük, hogy ezek az áldozatok meghoz
zák a várt eredményt és a kitűzött cél meg 
valósul, mert a gazdák e telepeket megismerve 
igyekeznek az ott látottakat gazdasági üze
mükbe bevezetni, hogy a duna—tiszaközi ró
nák valóban jövedelmet hozzanak!

Szabó Lajos.

Az olvasó rovata 
A behajthatatlan adók és a pótadó

— Levél a Szerkesztőhöz —
A Kecskeméti Lapok múltbeli számában 

egy adózó polgár levele jelent meg, amely szó- 
váteszi a bugaci intéző nagy jövedelmét és 
felhívja a figyelmet arra, hogv zsúfoltság van 
Bugacon. mert ott van egy állatorvos intéző, 
egy másik intéző, egy alezredes, azonkívül 
egy kiszolgált altiszt, aki a ménesek takarmá
nyozásának a felügyeletét látja el. Valóban 
tenni kell itt valamit, mert lehetetlenség, hogy 
ezen a címen, amikor takarékoskodni lehetne, 
nehány százalékos pótadó nyomja az amúgy 
is agyonterhelt adózó polgárok vállait. A költ
ségvetés kapcsán majd ezeket a kérdéseket 
igenis szóvá kell tenni és el kell követni min
dent, hogy most, amikor a városi intézői állás 
nyugdíjazás folytán megürült hogy ez a kér
dés a város helyzetének megfelelő rendezést 
nyerjen.

Ezzel kapcsolatban kell megemlítenünk a 
Kecskeméti Közlöny szeptember 25-i számá
ban első helyen megjelent azt a hírt, hogy „a 
kisgyűlés 45.542 P borfogyasztási adót volt 
kénytelen törölni, amelyek részben az adósok 
elhalálozása, elköltözése vagy vagvontalan- 
sága miatt váltak behajthatatlanokká. Ez ősz. 
szegből 27.461 P esik az 1931. év előtti időre. 
A kisgyűlés kimondotta a törlést a teljesen 
behajthatatlan követelésekre, egyrészüket pe
dig továbbra is előjegyzésbe vették s később 
megkísérlik a behajtást"

Több ízben tettük már szóvá különböző al
kalmakkor s e lap hasábjain is. hogv miért 
kell az adózó polgárságnak párszázalékos pót
adót vállalnia azért, mert egyes adókat, vágy
ház- és földbéreket a maga idejében nem haj
tottak be s azok később — behajthatatlansá
guk folytán töröltettek. Meg kell kérdezni 
ez alkalommal is. hogy miért nem hajtották 
be a fenti 45 ezer pengőnvi borfogyasztási 
adót akkor, amikor még az illető élt. az öze 
me megvolt és vagyonos volt9 Kit terhel e 
miatt a felelősség? Nem lehet ugyanis egysze
rűen levenni a napirendről ilyen kérdéseket 
és 3—I százalékos |>ótadót sózni rá ezek mi
att a város adózó polgáraira.

Szóvá kell tennünk ezt azért, mert egyene
sen szokássá kezd válni már az. hogv egyes 
vagyonosabb és nagyobb jövedelmű egyének 
kibújnak az. adófizetések alól akkor, amikor 
szegény kisembereknek 5. meg 10 pengő miatt 
árverést kell elszenvedniük

Ugyanez a helyzet az állami adóknál is. Az 
1934. évi adóstatisztika szerint az év végén 
2040 olyan adóhátralékos volt Magyarorszá
gon. akiknek az adóhátraléka meghaladta az 
ötezer pengőt. A nagy adófizetők e rétegének

a tartozás* az évvégi zárlatkor 32.97 millió 
pengőre rúgott. Ez az összeg az előző évihez 
képest 11.5 százalékkal emelkedett, ami azzal 
magyarázható, hogy a nagvadózók nemcsak 
régi tartozásukat nem egyenlítették ki, hanem 
az újonnan előírt adókat is csak részben fi
zették ki.

Ha tudjuk azt, hogy mennyire szigorral 
hajtják be a kisadózók adótartozásait és ha 
tudjuk azt, hogy nem egyszer exisztenciákal 
tesznek tönkre amiatt, hogy pár pengő adó
tartozást kegyetlenül nagy árverés útján be
hajtanak, akkor követelnünk kell, hogy a 
nagy adózók is megfizessék adótartozásukat, 
ha másképp nem. árverés útján, hogy ezáltal 
az állam is tudja a maga kötelezettségeit tel 
jesíteni.

Azért tesszük ezt itt szóvá, hogy minden 
egyes közület életében egyenlő elbánás elve 
érvényesüljön. A kisember aránylagosan úgy 
is nagyobb terhet visel minden vonatkozás 
bán, mint a nagy, tehát itt is a kisemberek ér 
dekében kell ezen az állapoton segíteni.

„Egy pontos adófizető 
Siófok németesedik

Szeptember első hetében nehány napot Sió
tokon töltöttem és csodálkozással láttam, hogy 
ezen a gyönyörűen fejlett balatoni fürdőhelyen 
a magyar felíratok mellett mindenütt, minden 
üzletben, ott van a német felírás is. Hogy mi
ért azt nem értem!? Nem igazolhatja ezt az 
hogy sok a német Siófokon (ottlétemkor val>> 
bar. igen sok német volt), mert pl. tavaiv a 
Seniincrmgen voltam, ahol a fürdővendégek 
80%-a magyarországi volt és sehol nem volt 
kií -va semmi sem magyarul. Négy évvel ezelőtt 
a Wörti-tó mellett voltam Veldenben, ahol a 
Wörti-tó környékének fürdővendégei 80% bán 
magyarok voltak és mégsem volt kiírva sehoi 
sem semmi magyarul. Az osztrák, vagy a né
met nem csinál ilyent, nekünk azonban mind
járt majmolni kell az idegeneket, még akkor is, 
hogy ha azok olyan kedvesek, mint egyik né
met. aki akkor, amikor előtte egy másik német 
megjegyezte, hogy csodálkozik, hogy Magyar 
országon annyi sok ember tud jól beszélni né
metül. azt felelte rá. ezen ne csodálkozzunk, 
szén nem régen ez a rész még Ausztria volt. 
Ha így ismernek és értékelnek bennünket azok, 
akik egész a Balatonig akarják kiterjeszteni a 
német határokat, akkor ne csodálkozzunk, ha 
hazamenve azt mondják, hogy könnyű lesz a 
Dunántúl elnémesítése. mert már a felírások, 
meg az ottani fürdővendégek egyrészének 
hangja úgyis többnyire német.

Piac
A pénteki hetipiac árai a következők voltak: 

(Zárójelben a multheti árak): — Állatpiac: 
borjú kg. 96—106 (90—100). birka 45—54 (45 
—50). kövérsertés 80—104 (88—105) fillér; vá
lasztási malac párja 16—25 (16—24), 3 hónapos 
sertés 35—40 (35—40), 6 hónapos 55—65 (55 
(>0). 9 hónapos 85—100 (85—100), 1 éves 125 
135), 1 és fél éves 140—165 (150—180) P 
Tejpiac: tej literje 12—16 (12—14), tejföl 80- 
120 (60—80) fillér, tojás kg. 1.40—1.50 (1.40—
1.50) , vaj 2.40—2.60 (1.80—2.40) P. — Baromfi - 
piac: csirke párja 1.50—3 (1.50—3), tyúk 3—4 
(3—4), kacsa 3—5 (3.20—4.80), lúd 7—11 (7.11) 
P. — Húspiac: marhahús 1 1.60 (1—1.60), bor
júhús 1.60—2.40 (1.60—2.40). birkahús 1.20 
140 (1.20—1.40), lóhús 0.72—0.80 (0.72—0.80). 
sertéshús 1.40—2 (1.40—2). zsír 2—2.20 (2- 
2.20), sósszalonna 2—2.20 ( 2 2.20) P. — Zöld 
ségpiac: zöldbab 16—20 (14—20). zöldborsó 28

| —30. karfiol 14—18 (16—20). káposzta 6—7 (5
6). paradicsom 3—6 (3—4). tök 4—5 (2—3). 

sóska 8 12 (16—20). spenót 8—10, zöldpapn
1 ka 4—6 (8—10), vöröshagyma 7—10 (8—10). 
! kelkáposzta feje 8—9 (7—10). zeller drb. 2.5- 
I 5 (3—5), gyökér csomója 2—5 (2—5). sárgaré

pa .3—5 (2—5) fillér. Gyümölcspiac: vegyes
alma 12—40 (15—35). parminalma 40—50 (35 

. -40). körte 15—30 (15—28). birsalma 10—20 
(12—22). saszlaszőlő 16—18 (18—20). sárfehér 
14 15 (14—15). kövidinka 14—15 (14—15) fii

i lér. - Gabonapiac: búza 15—15.30 (14.50
15.50) . rozs 11 -11.30 (11.20—11.50), árpa 10.50

' 11 (10—11). burgonya <. 10 (5 8) P.
Eladó egy 50 literes kis hordó és egv jókarban levő 

i Friedland-kályha. Batthyány-ulca 14.
-I ól játszó zongorista kiri-stetik. Cím Nagvko s 

| Tündér-utca 10. sz. üzletben.
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HÍREK
NAP

kel nvug.
6.03 17.35
6.01 17 32
6.05 17.30
6.07 17.28
6.09 17 26
6.10 17.24
6.12 17,22

1-töl október 16-ig

Vasárnap
Hétfő
Kedd
Szerda
(aü törtök
Péntek
szombat

Október 
szertárak tartanak éjszakai szolgálatot: Dömötör 
és Szabó (Rákóczi út) és Katona Ziigmond örök< 
Batthyány-utca).

Több érdeklődést 
a sokgyermekes anyák iránti 

Az elmúlt vasárnap láthattuk, milyen moz
galmas, széleskörű gazdasági, kultúrális és tár
sadalmi életet élő város a mi Kecskemétünk. 
Egymást érték a különféle ünnepélyek, érte
kezletek. közgyűlések. Ha történetesen az idő
járás is kedvezővé alakul, az utca mozgalmas 
képe is bizonyságot tett volna c megállapítá
sunk mellett. A pihenésre szánt vasárnapon, 
úgy éreztük, városunk vezetőségének nehe
zebb. elfogultabb napja volt, mint akármelyik 
munkás hétkönapon. Szinte bűvészképesség 
kellett ahhoz, hogy polgármesterünk mind
egyik alkalmon meí jelenhetett, még a sokgyer- 

kes anyák megjutalmazására rendezett ün
nepélven is. melyen pedig az ünnepeiteken kí
vül alig pár hivatalos kiküldött s mondhatjuk, 

..vétlen magán érdeklődő sem jelent meg.
Szomorú jelenség ez Kecskeméten, fivről-év- 
elsikkad a sokgyermekes anyák ünneplésé

nek magasztos alkalma. Más városok büszke 
önérzettel nagv ünnepséget rendeznek s 
megragadják az alkalmat, hogy az illetékes 
kormányzati körök egy-egy vezető egyéniségét 
is mcgnycrhc.-sék az ünnepély fényének ein-- 
lésérc. Itt sablonos, jutalomkiosztási alkalom
má gépiesedik ez a lélekemelő, az anyaság ma
gasztos eszméjét megszentelő ünnepség.

Pedig, ha valamelyik városnak joga van sok
gyermekes anyák tiszteletére ünnepséget ren
dezni. úgy Kecskemétet méltán megilleti ez a 
jog. Sokgyermekes anyák egész légióját állít
hatja sorba s a legtöbb gyermek városának dí
szes jelzőjével dicsekedhetik. Hogy ez így van, 
a Statisztikai Szemle szeptemberi számában is 

cszélő számadatokkal igazolva látjuk. Thir- 
ring Lajos dr. igen érdekes, nagyszabású 11- 
nulmánvt közöl le „Adalékok a házassági ter
mékenység 1930. évi statisztikájához" címmel. 
Ebben olvashatjuk, hogy Kecskemét az összes 
th. városok között vezet gyermekáldás tekinte
tében. mert 1930-ban. a népszámláláskor 100 
férjezett nőre 397 szülés esett. Az utána követ
kező th. városban. Sopronban 84-el kevesebb. 
Az alföldi városok közül Debrecen 91-el. Sze
ged 100-al. Hódmezővásárhely 119-el marad 
Kecskemét mögött. Sőt a vármegyék közül is 
csak három: Szabolcs —Ung. Szatmár—l go- 
c-a- Bcreg és Sopron előzi meg 10—20 szülés 
többlettel.

Ma. amikor tudományos folyóiratok állandó
an napirenden tartják a magyar nemzet elnép
telenedésének problémáját, amikor törvényter
vezetek vajúdnak és nemzeti törekvések gyúj
tópontjában áll a magyarság számbeli és bioló
giai megerősítése: Kecskemét boldogan vegye 
tudomásul ezeket a számadatokat. De ne csak 
tudomásul vegye, de használja fel érvnek, kö
vetelésnek. mikor a város nagy terheinek hor
dozásában könnyítéseket kér a kormányzattól. 
De vegve tudomásul a város közönsége is s 
rója le ’t:sztclctct. háláját azok előtt az anyák 
előtt, kik becsülettel vállalják a jövendő had
seregén.k nevelését. Különösen vegyék tudo
másul azok, akik helyett ezek a derék anyák 
adnak munkáskezet és fegyvertforgató katonát 
a Nagy magyarországért dolgozó és harcoló 
< 'sonkaországnak.

—o-O-o— -
Ravasz László <lr. tizenöt éve áll a dun.i 

melléki református egyházkerület élén \ ju
bileum ünnep az egész magyarságnak, amely 
a főpásztorban egvik legkitűnőbb íróját es 
szónokát tiszteli. Ravasz László dr. tizenötéves 
püspöki jubileumának megiineplői kozott ott 
volt a kecskeméti református egyház is a ma
ga szíves köszöntő táviratával.

CEGLJ1BB HÍREK
Gőbös miniszterelnök az orvosi véle

mény szerint állapítja meg hazautazásá
nak időpontját.

A francia kormány szombaton riadó
készültséget rendelt el és készenlétbe he- 
helyzte a nemzetőrséget.

Az angol munkáspárt sürgeti ti nép
szövetségi alapokmány 19. (revíziós) sza
kaszának alkalmazását.

A spanyol kormány 200.000 emberi 
vont össze Madrid védelmére.

A cipőgyárak szombaton megdrágítot
ták a cipőt a bőráruk és a munkabérek 
emelkedése miatt.

Ilirek szerint az OTl a: 
kok felemelésére készül.

A Nemzeti Ránk szombaton heszünte'te 
a cseh korona átvételét.

Szombatesti időjóslás:
.4 Meteorológiai Intézet jelenti: 

/'fég élénk északi és északnyugati szél, ki
vált Dunántúl északi részein és az ország 
északi vidékein havazás, Éjjel sok helyen 
talajmenti fagy. A nappali hőmérséklet 

cgy-két fokkal emelkedik.

ipari járitlé-

Hazafias emléknncp. Október 
d< n reggel 9 órakor a reforméin 
ifjúsága hazafias emlékünnepélyt 
református templomban. 1. Közéne 
cséret 1 4. verse. 2. Imádkozik Deák Mii
hitoktató-lelkész 3. ..Nyíljatok ki 

énekli a református leá 
Mihó Ida énektanárnő 

Szaval Rán Ferenc joghallgati 
szédet tart Kovács 
Mendelssohn—Jandl: 
málus tanítónőképző 
zenetanár vezetésével, 
aradi vártamik", sza 
tanítónőképzőintézeli növendék. 8. Záróin 
det mond Szemercy \ndor reforniátu 
gimnáziumi tanár. 9. Himnusz. Az emlé 
pélyre ezúton hívjuk meg a szülőket, 
mint gyülekezetünknek minden tagját, 
ünnepély után a jogakadémia ifjúsága 
nári kara a kegyeleti staféta céljához, a 
suth-szoborhoz vonul.

A Reformátusok Lapja 
szombaton megjelent. A la 

tárói, beszámolót ad a .1 
formátus középiskolák tar 
>1 és közli a tanyai istent 
azekas Ernő az egyik gyüle 
hangulatos cikket

(■eszlelyi Nagy László dr. kain 
gató október 1-én. vasárnap mint a 
íésügyi minisztérium által kiküldött 
biztos elnököl csongrádi téli gazdasági iskola 
záróvizsgáján.

Egyházmegyei közgyűlés. A kecskeméti 
református egyházmegye október 7-én. szer 
dán tartja f. évi rendes közgyűlését Szolno
kon. A kecskeméti refor 
egvházmegyei közgyülése 
a h. gondnokon kívül hat 
viseli. A legutóbbi egvházt: 
képviseletre Györffy Balázs. I.aczy Ilim, 
Matolcsy Károly dr.. Pásthy Sándor. /' 
István és Váry István dr. presbitereket kül
dötte ki.

Divatbőrkesztyűt. vagy rctikült csak 
a Héjjas-harisnvaházból vegyen.

A Piarista Diákegyesület ma. vasárnap 
délelőtt 11 órakor tartja október havi Itat 
jövetelét a Katolikus Egyletlien

l nitárius istentisztelet lesz f hó 11 
vasárnap délelőtt fél 11 ór 
templomban. Igét hirdet 
Csíki Gábor dr. missziói 
tanácsos.

A Református (Prolcstfi 
ma. vasárnap délelőtt 10 ót 
választmányi és fél II órakor alapszabály 
módosító rendkívüli közgyűlést tart 
Iviségében.

Itt az esős évszak! S 
venni a Iléjjas-harisnyaházból

Az Országos Orvoskamara 
délután tartotta első választmánvi ülé 
Íven Kecskemétről C.serey-Pechány Albin dr. 
Merétey Sándor dr.. .S'oíís József dr . Szarvat 
András dr. és Tassy József dr veitek részt

Irlsokrruletl
relsőkerületi füge

jagliallgató. 
nekli a

PERTRIX
AKCIÓS LÁMPÁTOK

mindenütt kapható.
Ára

P. 1-76
teljesen felszerelve elem- és izzóval

— Gyásxhír. őszinte részvéttel értesültünk, 
hogy Rozzay Lajos vendéglős, a Berctvás- 
szálló volt bérlője. Budapesten 55 éves korá
ban, elhunyt. Temetése hétfőn lesz Keszthe
lyen.

A .Magyar Róna új számában Szabó La
jos főtitkár a vetőmagok párolásáról közöl 
tanulságos cikket. Ismerteti a Duna—Tisza 
közi Mezőgazdasági Kamara hivatalos lapja 
a bugaci szarvasmarhadíjazást, a kerekegy
házi és izsáki kiállftásokt. Tartalmasak a meg 
szokott rovatok: Közgazdaság, Gazdasági 
szakoktatás. Talajtani közlemények. Adó- 

Törvényt k- rendeleti k. Kínálat ke-

Szabó Dezső előadása Bánk bánról.
Szabó Dezső október 6-án a budapesti Zene- 
akadémián Bánk bánról tart előadást.

— A Kecskeméti Orvosszövetség elhatá
rozta. hogy orvostársadalmi és kulturális mű
ködését az orvosk megszervezése után

tovább folytatja.

a következfl
Megnyilóbesté- 
Cnncpi beszélt: 

■úrtjegvzA. 4. Alkalmi 
sika Emil pArttilkúr 5. 

Iván vezérelnök, orszgv. 
megjelentek — A gyász
ai érdeklődőket ezúton

I lőadói értekezlet a Mezőgazdasági Ka 
\ Duna—Tisza közi Mezőgazdasági 
déki előadói szeptember 30-án. 

mintagyümölcsösben értekezletet 
tartottak. Ez alkalommal Staub Elemér elnök 
megemlékezett arról, hogy a mintagyümöl
csös telepén tíz év előtt tették meg az első ka
pavágásokat.

- ügyes kiszolgálóleányt felvesz a Héj- 
jas-harisnyaház.

A Bodor Zsuzsanna Református Leány 
otthon veeztősége hálás köszönettel nyugtázza 

alábbi szíves adományokat: Somló I'.ndré- 
3 P.. dr. Héjjas Elekné 13 kg alma. 71 kg 

rgonva, özv. Dömötör Pálné 38 kg sziki, 
dr. Joó Gvuláné 22 kg 
11 kg alma. Sántha .Ián

A KF.RJAC új tisztik
Joaakadéini

Harisnyát, kesztyűt, vagy kötöttárut 
mindig a Iléjjas-harisnyaházból.
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nost a gyors 
alkalmat. O 
megjavított 

egy sorsjegyet még ma akármelyik föárusil 
Rövidhullámon a világ körül, 

német sajtó nemrégen hosszabb cikkel 
arról hogy a legutóbbi évek alatt mii 
relődött a rádiózó közönség igénye, 
hangúkig megállapították, hogy az e 
vált rövidhullámú vétel mindenütt elöteriz 
es a rádióhallgatók ma már nem elégszenek 
szelektív Európavétellel, hanem olyan ra< 
nak. mellyel az egész világot hallgathatják 
hullámú adóállomások műsora ar 
exotikumot tartalmaz, hogy azzal a 
Ix-telni és alig várja, hogy rádiójáho 
■non elkalandozzon a világ kőiül 
négycsöves szuperkészülék a toki 
hosszúhullámvételen felül nappal is 
gél hóira a legtávolabbi rövidhullám. 
Ugyanez a típus egyenváltóáramu (univerzális kivitel 
ben OKION 44 U jelzéssel került forgalomba. Minden 
ORION-rádiókereskedönél kapható.

A rövidülő őszi napok idején fokozott a jelen 
tősége világításunk megfelelő megválasztásának. N.i- 
gyón lényeges, hogy olyan lámpát vásároljunk, amely 
nek gazdaságos az’ áramfogyasztása és megbízható, 
tiszta, szemelkímélö a fénye. Mivel áramköltségre a 
lámpa használata közben a lámpa árának sokszorosát 
fizetjük, nagy előnyt jelent számunkra, ha olyan lám
pával rendelkezünk, amelynek nemcsak kitűnő a fé
nye, de 20 százalékig terjedő árammegtakarítást is 
biztosít. Ilyen a TÜNGSRAM duplaspirállámpa.

fecskémét th. város javadalmi hivatalától

HIRDETMÉNY.
Must és bor bejelentése

Felhívjuk a szőlősgazdákat és bortermelőkul, hogy 
a város területén termelt, úgyszintén a szüret idején 
más beszerzési körből beszállított must mennyiségét 
a szüret befejezését követő « napon lseiül a beraktá
rozásra szolgáló helyiségek megjelölésével a javadat- 
mi hivatalban a hivatalos órák alalt jelentsék be.

Ugyancsak felhívjuk a szőlősgazdákat és mindazo
kat. a bor- és szcszkercskedőket. illetve a bor- és 
szeszmérők kivételével — akik óbor- és ópálinkakész- 
lettel rendelkeznek, hogy óbor- és ópálinkakészletei- 
ket az 1936. évi október 1-i állapotnak megfelelően 
október 1-től október 12-ig a javadalmi hivatalban a 
hivatalos órák alatt szintén jelentsék la-.

A bejelentési kötelezettségre és általában a lx>r- 
fogyasztási adóra vonatkozó általános tudnivalókat a 
kifüggesztett hirdetmények tartalmazzák.

Javadalmi Hivatal

Ke

Páratlan kedvezmény a Kecskeméti lapok olvasóinak!
A főváros egyik elsőrangú családi szállodájával, a csendes és központi fekvésű

István Király Szálloda
(VI., Podmaniczky u. 8 igazgatóságával sikerült olyan megállapodást 
kötnünk, hogy olvasóink 20 százalékos kedvezménnyel kaphatják a szálló 
minden modern komforttal (hideg-meleg folyóvíz, központi fűtés, telefon, lift, 

stb.) berendezett ragyogó tiszta szobáit.
A százalékos kedvezmény igazolvány alapján vehető igénybe, melyet a 

Kecskeméti Lapok kiadóhivatala állít ki a jelentkező olvasók részére.

Mai divat.
Ejnye, de szórakozott vagy, édesem. A 

tikülödct tetted a fejedre és a kalapot a ka

Probléma.
esküvői menetben haladó ötéves Palikát 

haleset érte, elszakadt a nadrágtartója. Ép
ekkor lép hozzá az egyik vőfély és így

Palika, mit állsz itt zsebretett kezekkel? 
Neked kell tartani a menyasszony uszályát, 

és ki tartja addig a nadrágomat?
A „mese"

iu megkérdi az édesanyját:
Anyukám, minden mese úgy kezdődik, 

hogy ..Egyszer volt, hol nem volt?"
— Nem. Némelyik mese úgy kezdődik, hogy 

...Ma este ne várjatok vacsorára, mert fontos 
tárgyalásom van."

I ’ adászkaland.
Afrika-utazó egyik vadászélményét 

!

azután pedig rávetettem magamat az 
oroszlánra és vadászkésemmel lenyisszantot
tam a farkát.

Miért nem a fejét? — kérdik a hallgatók. 
Mert azt már előzőleg levágta valaki.

Házassági gazdaságtan.
Pál és Mancika hónapok óta jegyben járnak. 

Egy napon így szól Pál:
—■ A havifizetésem háromszáz pengő. Ki 

tudsz belőle jönni?
— Én igen — feleli .Mancika — de hogy te 

mit fogsz csinálni, azt nem tudom.
Az első segítség.

— Gyermekem, most már nagy lettél, ideje, 
hogy segítségére légy szegény apádnak.

— Igen, papa, miben lehetek segítségére?
— Fizesd ki a gyerekkocsid utolsó részletét.

Aki jól kinyitotta a szemeit.
A kereskedő így szól az új inashoz:
— Figyelj ide! Nem szeretem az olyan al

kalmazottakat. akiknek mindig és mindent pa
rancsolni kell. Az alkalmazott jól nyissa ki a 
szemét, figyeljen meg mindent és tegye azt. 
amit abban a percben csinálnia kell.
Megértetted, mit értek

— Igen. — feleli az inas — szóval azt tet
szett gondolni, hogy menjek gyorsan a főnök 
úr lakására és hozzak a főnök úrnak egy tiszta 
gallért.

«*

Jó érzés az. ha kevés pénzért új ruhánk van 
Már pedig ha egy átalakítás jól sikerül, nyu
godtan rámondhatjuk, hogy új a ruhánk. Na
gyon sokan azt állítják, hogy nem érdemes 
alakítani, mert éppen annyi pénzbe kerül, 
mintha újat vennénk. Nagy tévedés! Alakítás 
alatt nem mindig értjük a teljes átszabást, szó 
val a ..generál javítást", hanem néha egv-egs 
új szalag, zsebkendő, vagy gallér rajta egész 
átvarázsolja a különben már agyonunt ruhán 
kát.

Az idei téli divat nagyon kedvez ezeknek az 
alakítási lehetőségeknek. Már csak azért is. 
mert minden ruha fekete. Már pedig a régebbi 
esetleg színes ruháinkat festetjük feketére és 
már van egy más színű új ruhánk. Ezekre az 
átalakított ruhákra nem jó sok díszt 'enni, 
legszebb ha angolosan ékeskedik rajtunk. Igv 
pl. legjobban ajánlok egy kis alakított ruhára, 
ha a kivágásba beleillesztünk egy színes musz
lin sált. ugyanolyan színű zsebkendőt tűzünk 
a bevágott, vagy rávarrott zsebre. Nagyon ked
ves azután az is. ha van egy megúnt ruhánk, 
de nem sok átalakítani való lehet rajta, hát 
hogy ne kelljen sok anyag hozzá, az övre dől 
goztassunk rá egy függő nagyobb zsebet. ami 
úgy nézzen ki. mint egy kis táska és ebbe te
gyünk egy zsebkendőt. Nem is hiszik ezzel a 
kis újítással, mennyire felfrissül.

A nagyobb ruháknál már tágabb terünk van 
így pl- ha otthon van egy fekete satin ruhánk, 
vagy esetleg fehér satin. abból csináltassunk 
belőle sveifolt seszlis kabátkát, a ruha felső 
része pedig fehér satinnel legyen kombinálva 
Nem is hiszik, miiven elegáns, nagy estélyi 
ruha lehet ebből.

Vagy tegyük fel, hogy nyárról marad* ne
künk egy fekete szoknyánk, amihez imprimé 
kazakot viseltünk. Ez a kazak természetesen 
télen a multté, így vegyünk a szoknyához egy 
fekete satin kazakot. egy kicsit alul legyen az 
gloknis. elől pedig felsliccelt és egy szép sirass- 
klipssel fogjuk össze fent a nyaknál. Az ujjak 
lehetnek vállbán dúsak, benakottak, vagy hu- 
z ittak. De vehetünk ehhez a szoknyához, ha 
megfelelő hosszúságú, egy fémszállal átszőtt 
blúzt, amit hátul végig felvágunk, kicsi puffos 
ujjakkal, amiknek közepe szintén be van vág 
va. bubigallérral. így kétféle célt szolgálhatunk 
A fekete satin kazakkal délutáni lesz, míg a 
fémszállas blúzzal este is nyugodtan felvehetjük.

Nagyon szép megoldás pl. egy regi fekete 
ruhára arany, vagy ezüst kisteppelt ciré gallér, 
öv és mansetta. De remek pl. egy eerű, vágy
fehér kikeményrtett csipke zsabó, amit külön 
féleképen lehet elhelyezni a kivágásiban.

Ha van aztán egy fekete olvan ruhánk, ami
nek a felsőrésze már rossz, esetleg a karoltok 
nél feslett. akkor az egész hátát, az ujjakat és 
a váltakat készíttessük el fekete túliból. Ez is 
nagyon szép fazon és olcsón ki lehet hozni. 
Viszont láttam még egy fekete ruhát, atn. na
gyon jó szintén alakításra. A ruha eleje fekete 
bársony, a háta pedig fekete taft. Az oldalain 
egész a test vonaláig igazodva van a kétféle 
anyag összevarrva. Hátul kicsi uszályban vég
ződött a taft. Rém eredeti modell volt. Elöl a 
nyak alatt raffolt, taft nagy masni volt.
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divatáruházába Kéttemplomköz, hol óriási választékot talál, úgy őn mint férfikabát és ruhaszövetekben, selyem, bársony, 
gyapiúáruk és mosókelmékben, továbbá szőnyeg, függöny, linóleum, paplanok és menyasszonyi kelengyékben. 

Moskitó, miroir, angora, cloque, taffet és marocain különlegességek

Az összes iskolai ruhaanyagok legolcsóbban kaphatók.
„Áruforgalom" bevásárlási helye készpénz árak mellett 6—7 hónapi részletfizetésre.
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